РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

МАРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

№ 86 от «05» марта 2014 года

                                                                               Принято на 28 заседании

                                                                               сельского Совета

                                                                               народных депутатов

Отчёт главы Марьинского сельского поселения перед депутатами

         Заслушав отчёт главы Марьинского сельского поселения о работе

за 2013 год, Марьинский сельский Совет народных депутатов

          РЕШИЛ:

         1. Отчёт о работе главы сельского поселения принять к сведению.

         2 . Работу администрации Марьинского сельского поселения признать удовлетворительной.

         3.  Направить данное решение главе сельского поселения для обнародования.

Председатель сельского Совета                                  Н.В. Слепова
Отчет главы администрации Марьинского сельского поселения
по итогам 2013 года
Уважаемый Владимир Николаевич, уважаемые депутаты, руководители организаций!
Очередной раз я отчитываюсь перед Вами о проделанной за минувший год работе. Такие отчеты дают возможность каждому дать оценку работы местной власти, обратить внимание Администрации на существующие проблемы. Мы благодарны за активную жизненную позицию всем, кто неравнодушен к судьбе нашего поселения, кто помогает своим участием создавать в Марьинском сельском поселении достойную и комфортную жизнь.
Несмотря ни на какие кризисные явления, приоритетом в работе Администрации поселения была и остается социальная направленность муниципальной политики – это забота о благосостоянии жителей, которых сегодня в Марьинском сельском поселении проживает 463 человека. Наше население  с каждым годом уменьшается.
Бюджет
Бюджет Марьинского  сельского поселения на 2013 год был утвержден решением сельского Совета народных депутатов в размере 1 млн.153.8 тыс. рублей. Бюджет на 2014 год, утвержденный сельским Советом народных депутатов в декабре 2013 года, составляет 1 млн. 404,8 тыс. рублей – то есть он остался на уровне прошедшего года, что свидетельствует о стабильности в развитии поселения.
Конечно, в идеале мы не можем прожить на такой скудный  бюджет и исполнять 39 полномочий. Работа администрации Марьинского сельского поселения планируется в соответствии с ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Устава Марьинского сельского поселения и другими Федеральными и Областными законами и районными нормативами.
               К вопросам местного значения поселения относятся 39 полномочий.
       Работа администрации сельского поселения заключается в том, что эти 39 полномочий реализовывались в полном объеме.

В 2012 году администрация сельского поселения приступила к оформлению невостребованных земельных долей 120, для того чтобы продать или сдать их в аренду и  пополнить   доходную часть бюджета. Вот мы стараемся увеличить доходную часть бюджета нашего поселения. В настоящее время идут суды, 10 земельных долей  переданы решением Мценского районного суда сельскому поселению для дальнейшего оформления, 15 дел ещё направлено в суд, это очень кропотливое дело.
 Из расходов бюджета 2013  года:
	мероприятия
	Предусмотрено бюджетом
млн. руб.
	Израсходовано
В 2012 году
	%

	исполнение общегосударственных вопросов
	1 млн. 086.3
	1.085.5
	99.9

	жилищно-коммунальное благоустройство (уличное освящение, содержание автомобильных дорог, обеспечение населения питьевой водой, программа энергосбережения, временные работы)
	             184.5
	183.2
	99.3

	культура,
	10 т. руб
	10 т. руб
	100

	межбюджетные трансферты (переданные полномочия, утв. ген. плана, Гражданская оборона, аварийноспасательные службы, контроль за исполнением бюджета.
	 9
	9
	100

	физ. культура и спорт
	10
	10
	100

 В 2013 году поступило 15 обращений граждан, на все обращения были даны ответы в срок, проведены проверки.
Если же говорить в целом о работе с письменными обращениями, то всего за отчетный период в Администрацию поступило 357 писем и запросов.  Я очень благодарна  ведущему специалисту (Савиной Н.С.), которая вовремя вела всю переписку.
Конечно, многие проблемы еще не удалось решить, и мы не забыли о них, просто в силу существующих обстоятельствах не смогли их устранить. В новом 2014 году обязательно сделаем всё возможное для того, чтобы качество жизни в нашем поселении продолжало расти.
Остановлюсь подробно на самых острых проблемах, которые Администрация решала в течение 2012 года.
Осуществляется зимняя очистка дорог от снега в населенных пунктах (88 тыс. руб.); серьезных нареканий от жителей нет. К сожалению, скромный бюджет поселения не позволяет охватить все необходимые работы по строительству и ремонту дорог. Но в 2014 году появилась новая статья доходов акцизы на нефтепродукты  сельскому поселению запланировано 137 т. руб. по состоянию на 1 марта поступило  20 т. руб., эти деньги должны пойти на содержание дорог местного значения.
Благоустройство территорий

Проведён двух месячник по благоустройству территории сельского поселения, экологический субботник.
В течение года проводились мероприятия по скашиванию территорий, уборка несанкционированных свалок, на что было направлено 8 тысяч рублей. Нареканий населения по данному вопросу не поступало. Надеемся, что в новом году мы также сможем успешно реализовывать эту программу.
Проведены работы по обрезке деревьев, кустарников и удалению сухостоя
Произведен ремонт памятника братская могила у сельского поселения, уборка территории – 1,5 тыс. руб.

  Подводя итог проделанной работе по благоустройству, хочется сказать слова благодарности всем кто участвовал, в этой работе мы очень благодарны школе, детскому саду (директор Макаренко В.Н.), работникам сельского поселения   за проделанную в 2013 году работу по уборке мусора, всем организациям, которые сотрудничали с нами в течение 2013 года. Мы очень надеемся, что в 2014 году мы продолжим наше сотрудничество, и все больше людей будут проявлять свою активную позицию в жизни и благоустройстве поселения.
Мероприятия в рамках выполнения требований по ГО и ЧС  Для обеспечения норм пожарной безопасности в 2013 году был приобретён пожарный гидрант для установки в н.п. Страховка; приобретены первичные средства пожаротушения и наглядная агитация. В соответствии с требованиями Роспотребнадзора в поселении регулярно производится забор воды, отслеживается ее качество.
Воинский учет: На конец 2013 года на воинском учете состоит 100 военнообязанных граждан. В списках призывной комиссии в военкомате состояло 5 граждан Вся работа с военным комиссариатом ведётся на должном уровне, за что сельское поселение поощрено почётной грамотой.
Социальная сфера: На территории поселения одиноких пенсионеров обслуживают девять социальных работников.

ОБРАЗОВАНИЕ
          Система образования в сельском поселении включает 2 школы: Озёрская основная муниципальная школа  – обучается ___ чел, филиал Озёрской муниципальной школы Покровская начальная школа – __ детей,  детский сад № 3 посещают __ чел.
         Обеспеченность учителями предметниками составляет 100%.В школе оборудован компьютерный класс, имеют доступ в Интернет, Происходит обновление учебно-методических пособий и библиотечного фонда, оборудования кабинетов. Есть  вопросы по питанию учащихся, так как нет собственной столовой.

                   ЗДРАВОХРАНЕНИЕ
         Медицинская помощь населению сельского поселения оказывается  3 –я фельдшерско-акушерскими пунктами: Большеозёрский ФАП, Покровский и Лебедёвский ФАП 0.25 ставки.
    Штат работниками укомплектован.
    Основным направлением работы учреждений здравоохранения является сохранение и укрепление здоровья населения, повышение качества медицинской помощи населению сельского поселения

                   КУЛЬТУРА:

 На территории сельского поселения имеется 1 СДК Марьинский.

      Штат работниками укомплектован.
     Основными  задачи решаемыми учреждениями культуры являются:
1.Организация культурного досуга населения.
Все мероприятия проводятся совместно с библиотеками и со школой
- В рамках дней культуры принимали участие в районных мероприятиях: «Молодёжный туристический слёт», «Корсаковская весна».

Сельские дома культуры к праздничным датам готовили мероприятия с участием населения сельского поселения, на которых было многолюдно и весело. Проведёт праздник 6 июля посвящённый «Дню семьи любви и верности»
  Организовано библиотечное обслуживание населения: филиал Марьинской и Покровской библиотеки.
При библиотеках работают детские кружки»

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
В сельском поселении  нет спортивных площадок, имеющаяся около Озёрской школы площадка не решает всех проблем в физической культуре, Нет спортивного зала и в нашей школе, это наша боль, сколько бы детей нашло бы своё призвание. Хотя, при участии в спортивных мероприятиях участники сельского поселения практически всегда занимают призовые места.
   За 2013 год проведено:
9 заседаний представительного органа Марьинского сельского поселения

       - внесены изменения и дополнения в Устав муниципального образования  сельского поселения. Необходимость внесения изменений и дополнений в Устава вызвана тем, что нормы действующего Устава вступили в противоречие с Федеральным и Областным законодательством. Сейчас Устав требует  приведения в соответствие с действующим законодательством РФ.
   - Утвержден бюджет Марьинского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016гг.
   - переданы четыре полномочия на уровень района, согласно Федерального Закона  РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации"

1) п.20 ст.14 – утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

2) п.24 ст.14 – создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.

3) п.19 ст.14 – организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4) контроль за исполнением бюджета Марьинского сельского поселения.
     В администрации работает:
    1. Совет Общественности по профилактике правонарушений, который возглавляет Шлеенкова И.М. на общественных началах, состоит из 9 человек, это учителя,  работники культуры, здравоохранения. Избирается Совет Общественности сроком на два года и работает под контролем администрации сельского поселения и районной комиссии по делам несовершеннолетних, ежеквартально докладывает им о своей работе.

В настоящее время на учёте в СО состоит три семьи,  в которых  проживают 9 детей. В этой  семье родители не надлежаще исполняют свои  родительские обязанности и злоупотребляют спиртными напитками.
2. Совет ветеранов: В своей работе мы всегда уделяем особое внимание пожилым людям. Администрация работает в тесном контакте с Советом ветеранов поселения, который, возглавляет Сивцова В. В.. Традиционно проводятся мероприятия ко всем памятным датам.  Ветераны принимают, активное участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения, за что мы говорим им огромное спасибо.
                                                Заключение
     Позвольте мне выразить благодарность Администрации Корсаковского муниципального района, нашему депутатскому корпусу, директорам наших муниципальных предприятий и учреждений, жителям нашего поселения, моим работникам (Савиной Н.С. Березневой О.Н.),  за работу и помощь в 2013 году. Я верю, что лишь наши совместные усилия, участие каждого из Вас позволят сделать наше поселение именно таким, каким мы все хотим его видеть. Спасибо всем! Благодарю Вас за внимание.